ALVORADA/TO
Câmara Municipal

Pedido de Providência n° 007/2025, de 12 de Junho de 2025.

                                             “Pede que seja regularizado com urgência o funcionamento integral do

Centro de Especialidades do município.”

O Vereador signatário usando de suas atribuições regimentais, ouvido o Plenário desta

Casa de Leis, solicita que seja enviado a Chefe do Poder Executivo Municipal, o seguinte Pedido de

Providência:

1- Solicita à Excelentíssima Prefeita do Município de Alvorada-TO, para que seja

Regularizado com urgência o funcionamento integral do Centro de Especialidades do Município

de Alvorada/TO.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista à necessidade dos atendimentos, solicito que seja regularizado com

urgência o funcionamento integral do Centro de Especialidades do Município, uma vez que o referido

local, embora esteja aberto, não conta com a presença de especialistas para atendimento à população.

A ausência desses profissionais tem causado grande prejuízo aos moradores, em especial

às crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA), que necessitam de acompanhamento contínuo e

especializado como: Psicólogos, Fonoaudiólogos, Terapeutas Ocupacionais e outros profissionais da

área da saúde.

                               1 / 3

ALVORADA/TO
Câmara Municipal

Diante da crescente demanda e da vulnerabilidade das famílias que dependem desse

serviço, solicitamos que sejam adotadas providências imediatas para a contratação e disponibilização de

especialistas, garantindo, assim, o acesso digno e eficaz ao atendimento de saúde especializado em nosso

município.

É a justificativa.

Gabinete do Vereador Eduardo Henrique Figueira de Souza, aos 13 (treze) dias do mês de Junho de

2025.

________________________________________________

EDUARDO HENRIQUE FIGUEIRA DE SOUZA

(DUDU)

Vereador

  Documento eletrônico assinado conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
Infra-estrutura de Chaves Públicas ICP-Brasil, por:

Signatá
rio(a):

EDUARDO HENRRIQUE
FIGUEIRA DE SOUZA

Data e
Hora:

13/06/2025 09:27:02

  A autenticidade desse documento pode ser
verificada através do QRcode ao lado ou pelo
endereço https://alvorada.to.leg.br/validar/doc
umento/versao2/5a9e573d-cc54-11ef-83b6-6
6fa4288fab2/8cbee56e-484c-11f0-beb4-66fa4

                               2 / 3

ALVORADA/TO
Câmara Municipal

288fab2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org